
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO II – N° 1115 - Macaíba - RN, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIA Nº 101/2022 – GS/SME 
Macaíba/RN, 21 de novembro de 2022.

A Secretária Municipal de Educação, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:
Art. 1º *Designar membros abaixo relacionados 
para compor a Comissão do Processo Eleitoral 
para  o Conselho Municipal de Educação: Câmara 
da Educação Básica e a Câmara do Fundo de 
Manutenção e Desenvolvimento da Educação 
Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (FUNDEB): 

NOME MATRÍCULA FUNÇÃO
REGINALDO DA 
SILVA

              94366 PRESIDENTE

R O Z I L E N E 
FERNANDES DA 
SILVA

            165511 SECRETÁRIA

EMERSOM PEREIRA 
DA SILVA

           1125583 MEMBRO

R O D O L F O 
RODRIGO DE 
OLIVEIRA TINÔCO

           1119150 MEMBRO

MARIA DAS 
VITÓRIAS DOS 
SANTOS MEDEIROS

             18724-1 MEMBRO

F R E D Y S O N 
WENDELL DANTAS 
RIBEIRO

           1099345 MEMBRO

Art. 2º Os trabalhos realizados pelos membros 
da Comissão do Processo Eleitoral não serão 
remunerados.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação, revogando-se as disposições em 
contrário. 

(*) Republicada por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM nº 1103; 21 
de novembro de 2022; página 1). 

Edma de Araújo Dantas Maia
Secretária Municipal de Educação

...................................................................................

PORTARIA Nº 41/2022

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER 
A FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL   DO 
CONTRATO Nº 232/2022 – ADESÃO 018/2022

O (A) Secretário(a) Municipal de Infraestrutura do 
Município de Macaíba/RN, vem, no uso de suas 
atribuições legais, em conformidade com a Lei 
Municipal nº 1655, de 18 de junho de 2013, e o 

Decreto Municipal nº 1722, de 16 de maio de 2014, 
e,

CONSIDERANDO  que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO  o disposto no art. 67, da Lei 
nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993, que determina 
o acompanhamento e fiscalização da execução 
dos contratos, por representante da Administração 
especialmente designado;

CONSIDERANDO o disposto nos incisos I e II,  do 
art. 73, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, que 
trata do recebimento, pela Administração Pública, 
do objeto ou da prestação de serviços;

CONSIDERANDO  a importância de a 
Administração Pública adotar procedimentos 
administrativos que permitam a gestão mais eficiente 
e efetiva dos contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE:

Art. 1º  Designar, o servidor abaixo relacionado, 
para acompanhar e fiscalizar a execução e o 
adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
no Contrato nº  232/2022 ADESÃO 018/2022  , 
celebrado entre a  Secretaria Municipal de 
Infraestrutura  e a empresa  PROVALE 
ENERGIA EIRELI, inscrita sob o CNPJ 
nº  10.664.921/0001-02, cujo objeto é  contratação 
de empresa especializada na prestação de serviços 
de locação com instalação e retirada de elementos 
e materiais de decoração externa e elétrica que 
compõem o acervo natalino a serem instalados nas 
principais ruas e praças do centro da Cidade de 
Macaíba /RN.

I - ALVARO ANTONIO DA CRUZ 
NASCIMENTO, MATRÍCULA Nº 1126237, na 
qualidade de FISCAL TITULAR;

II -  FELIPE FAUSTINO AVELINO, 
MATRÍCULA Nº 1120425 na qualidade de FISCAL 
SUBSTITUTO;

Art. 2º Para efeito desta Portaria considera-se:

I - Fiscal: servidor (membro ou administrativo) 
designado para à fiscalização do objeto do contrato;
 
Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor com data 
retroativa a 02/12/2022 e terá vigência até o 
vencimento do contrato e de sua garantia, quando 

houver.

Macaíba/RN, 07 de Dezembro de 2022.

Reginaldo Vitor de Oliveira Aguiar
Secretário Municipal de Infraestrutura

PESQUISA MERCADOLÓGICA

A Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD, situado na Avenida Mônica Dantas, nº 
34, Centro, Macaíba/RN, através do Núcleo de 
Processamento – NUPRO torna pública a realização 
da COTAÇÃO DE PREÇOS para o serviço de 
locação e manutenção de ar condicionado para 
atender as diversas Secretarias da Prefeitura de 
Macaíba. Processo nº: 14692/2022
LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS 
PROSPOSTAS: 14/12/2022 – 14:00h
Os interessados em participar da presente cotação 
prévia de preços poderão retirar o termo de 
referência no endereço citado ou pelo e-mail: 
setordecomprasmacaiba@gmail.com. Informações 
poderão ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 07 de dezembro de 2022.

Núcleo de Processamento - NUPRO

...................................................................................

PESQUISA MERCADOLÓGICA
A Secretaria Municipal de Administração – 

SEMAD, situado na Avenida Mônica Dantas, 
nº 34, Centro, Macaíba/RN, através do Núcleo 
de Processamento – NUPRO torna pública a 

realização da COTAÇÃO DE PREÇOS para a 
aquisição de equipamentos de comunicação 

para a Assessoria de Comunicação da Prefeitura de 
Macaíba. Processo nº: 14692/2022

LIMITE DE ACOLHIMENTO DAS 
PROSPOSTAS: 14/12/2022 – 14:00h

Os interessados em participar da presente cotação 
prévia de preços poderão retirar o termo de 

referência no endereço citado ou pelo e-mail: 
setordecomprasmacaiba@gmail.com. Informações 
poderão ser obtidas pelo telefone: (84) 3271-6921.

Macaíba, 07 de dezembro de 2022.

Núcleo de Processamento - NUPRO

EXTRATO DA NONA ATA DE HABILITAÇÃO 
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2022

A Comissão de Avaliação e Seleção, instituída 
pela Portaria nº 001, publicada no Diário Oficial 
de Macaíba nº 0978, de 19 de maio de 2022, 

PORTARIAS

CHAMAMENTOS PÚBLICOS

PESQUISA MERCADOLÓGICA



ANO II – N° 1115 - Macaíba - RN, quarta-feira, 07 de dezembro de 20222

vem, no uso de suas atribuições, tornar público 
aos interessados o resultado da nona Análise dos 
Proponentes inscritos no presente Chamamento 
Público. Objeto: Credenciamento de proponentes da 
cadeia produtiva da área da música visando a seleção 
de propostas artísticas e culturais com intuito de 
compor o calendário anual de ações e atrações do 
Município de Macaíba. 

Habilitação - Categoria Local:
1.	 Sonária da Silva Almeida / CPF: 
106.481.954-06 / Ministério de Música Alfa e 
Ômega - Habilitado Credenciado
2.	  Charlles Alexandre do nascimento / 
CPF: 086.379.754-70 / Ministério de louvor da 
UEMAC - Habilitado Credenciado 
3.	 Aussângela Paixao Cardoso / CPF  
095.556.864-16 / Aussângela e banda - Habilitado 
Credenciado 

Macaíba, 07 de dezembro de 2022.

Ionillo Eder Ferreira Ribeiro
Presidente da Comissão de Avaliação e Seleção

Rodolfo Oliveira Pinto
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

Larissa Bianca Pereira Vieira
Membro da Comissão de Avaliação e Seleção

...................................................................................

SEXTO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
PARCIAL DOS CREDENCIADOS

EDITAL 002/2022 - SMCT CHAMAMENTO 
PÚBLICO PARA CREDENCIAMENTO DE 

APRESENTAÇÕES MUSICAIS DESTINADAS 
AO FOMENTO DA CULTURA NO 

MUNICÍPIO DE MACAÍBA/RN

HOMOLOGO pelo presente o Termo de 
Credenciamento, para que surta os seus efeitos 
legais, o julgamento da Comissão de Avaliação 
e Seleção, instituída pela Portaria nº 001/2022 
- SMCT, referente à modalidade CHAMADA 
PÚBLICA 02/2022 - SMCT, com base legal no 
caput, art. 25, da Lei nº 8.666 de 21 de junho de 
1993.
Objetivo: Credenciamento de proponentes da cadeia 
produtiva da área da música visando a seleção 
de propostas artísticas e culturais com intuito de 
compor o calendário anual de ações e atrações do 
Município de Macaíba.
Credenciados:
Local:
Homologados no Primeiro Termo:
1.	 Erick Miranda Barbosa / CNPJ: 
44.454.242/0001-20 / Banda Renan Miranda
2.	 Jackson da Silva Souza / CPF: 
009.151.994-24 / Jackson Silva e Banda
3.	 Junior Cesar da Cruz / CPF: 2180607423 
/ Parceiros da farra
4.	 Luciano Martes Alves / CPF: 
10471738409 / Zé Rai Original
5.	 Rafael Anderson da Silva Santos / CPF: 
089973984-90 / Erlon Bezerra
6.	 Ronieli Miguel da Costa Borges / CNPJ: 
36.030.421/0001-02/ Ronny pisadinha
7.	 Jose Aldenes Pereira / CPF: 101.568.134-
40 / Deny Dantas

Homologados no Segundo Termo:
1.	 Almir José da Silva / CPF: 050.181.764-
66 / Kabas da Peste
2.	 Leonardo Maurício de Souza / CPF 
011.780.274.30 / Bichões do Forró

3.	 Valdeir Narciso da Silva / CPF: 
107.308.374-83 / Rodrigo, Marcelo e Banda
4.	 Lázaro Fernando Azevedo da Silva / 
CPF: 704.611.324-60 / Playboy de Posto
5.	 Cesar Rafael da Silva / CPF: 
105.414.884-81/ Forró D’Oro
6.	 Diego Cristiano da silva / CPF: 
065.204.824-20 / Diego Pilha
7.	 Jose Aldenes Pereira / CPF: 101.568.134-
40 / Deny Dantas
Homologados no Terceiro Termo:
1.	 Tales Thiago Lucas Da Silva / CPF: 
702.453.254-84 / Forró Nelson Moreno e Ely Show
2.	 Robson Avelino de Lima / CPF: 
065.291.624-45 / JS e o Piseiro
Homologados no Quarto Termo:
1.	 Josimar da Silva Pereira / CPF 
069.204.774-32 / Josymar Silva
2.	 Neire Sandra Silva dos Santos / CPF 
053.501.884-37 / Kaio Sanfoneiro
3.	 Ana Paula Martins de Medeiros / CPF: 
075.481.894-27 / Paulinha Medeiros
4.	 Vitoria Evelyn do Nascimento Silva 
/ CPF 018.010.854-98 / Forrozão Solteiro e 
Sossegado
5.	 Roniele Miguel da Costa Borges EIRELI 
/ CNPJ 36.030.421/0001-02 / Dede Asa Branca
6.	 Joao Paulo Dantas da Silva / CPF 
016.414.224-09 / JP Forrozado
7.	 Nailson Melo dos Santos /CPF:  
056.768.314-13/ Nailson do Acordeon

Homologados no Sexto Termo:
1.	 Sonária da Silva Almeida / CPF: 
106.481.954-06 / Ministério de Música Alfa e 
Ômega
2.	 Charlles Alexandre do nascimento / CPF: 
086.379.754-70 / Ministério de louvor da UEMAC
3.	 Aussângela Paixao Cardoso / CPF  
095.556.864-16 / Aussângela e banda

Regional:
Homologados no Primeiro Termo:
1.	 Patricia Farias de Souza / CNPJ: 
45.959.998/0001-94 / Luizinho Nobre
2.	 Maria Gisele Pegado Alves de Oliveira / 
CNPJ: 26.051.669/0001-04 / Gisele Alves
3.	 Sílvia Jaisa Fortunato Marinho / CNPJ: 
38.223.982/0001-53 / Jaina Elne e Banda

Homologados no Segundo Termo:
1.	 Marcilio Mauricio de Melo / CNPJ: 
23.650.214/0001-09 / Banda Lual
2.	 Vocalize Promoções Artisticas LTDA / 
CNPJ: 30.640.398/0001-91 / Daysinha

Homologados no Quarto Termo:
1.	 Alencar William Da Silva Araujo / 
CNPJ: 46.172.435/0001-14 /  Forró Di Batera 

Homologados no Quinto Termo:
1.	 Tarcisio Teodoro De Medeiros Segundo 
06051029451 / Segundo Sanfoneiro 

Macaíba/RN, 07 de dezembro de 2022.

HAILTON ALVES FERREIRA
Secretário Municipal de Cultura e Turismo

PROTOCOLO Nº. 13268/2022 – DATA: 
06/10/2022.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4336/2022.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 097/2022.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 

ABSORVENTES INTÍMOS HIGIÊNICOS 
DESCARTAVÉIS, PARA USUÁRIAS DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
(SUAS), COM REGISTRO DE PREÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO

ATO DE ADJUDICAÇÃO
Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas, foi conseguido valor de acordo com a prática 
no mercado.

Considerando, que não houve manifestações de 
interposição de recursos, quanto ao julgamento na 
fase habilitatoria, que foram devidamente julgadas 
e publicadas.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

HIGIE PLUS COTTONBABY INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA – CNPJ: 95.837.316/0001-
49. Saiu vencedora do item: 0001 - R$ 4,43. Valor 
global: R$ 22.150,00 (vinte e dois mil cento e 
cinquenta reais).

Macaíba/RN, 07 de novembro de 2022.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

...................................................................................

EXTRATO DE CONTRATO
PROCESSO DE DESPESA Nº 5576/2021;
Contrato nº: 231/2022;
Objeto: Contratação de empresa especializada na 
locação de máquinas e equipamentos automatizados, 
com fornecimento de insumos e reagentes para a 
realização de exames laboratoriais, atendendo as 
necessidades da unidade de pronto atendimento 
Aluízio Alves – upa e centro de saúde Luiz Antônio 
Fonseca (Posto da Maré), nesta cidade.
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde;
Contratada: Vitallis Diagnostica Ltda;
CNPJ: 01.663.156/0001-15;
Valor: 359.604,32 (trezentos e cinquenta e nove 
mil seiscentos e quatro reais e trinta e dois 
centavos);
Fundamentação Legal: art. 54, Lei nº 8.666/93;
Data de assinatura do Contrato: 03 de novembro de 
2022;
*Vigência: 03/11/2022 a 03/05/2023;
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina 
Cordeiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde;
Assina pela empresa: Veruska Lory Gois Oliveira de 
Araújo - Representante.
(*) Publicado por incorreção, tendo em
vista erro material (Publicação anterior:
DOMM n° 1114; 06/12/2022; página 2).

...................................................................................

EXTRATO DO SÉTIMO TERMO DE ADITIVO
CONCORRÊNCIA Nº 001/2020;
CONTRATO Nº: 077/2020;
Objeto: Constitui objeto do presente termo de 
Adequação ao contrato n° 077/2020, destinado à 
execução dos SERVIÇOS COMPLEMENTARES 
APURADOS PELA FISCALIZAÇÃO DA 
PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN.
Contratada: BR SERVIÇOS EIRELI - ME
CNPJ: 09.506.257/0001-94;
*Valor: A adequação ao contrato representa um 
acréscimo de quantitativos no valor R$ 23.985,11 

PREGÃO



ANO II – N° 1115 - Macaíba - RN, quarta-feira, 07 de dezembro de 2022 3

(vinte e três mil, novecentos e oitenta e cinco 
reais e onze centavos) que representa 2,79% do 
valor contratado. Com a adequação, o valor global 
do contrato que era R$ 858.699,67 (oitocentos e 
cinquenta e oito mil, seiscentos e noventa e nove 
reais e sessenta e sete centavos), passará a ser de 
R$ 882.684,78 (oitocentos e oitenta e dois mil, 
seiscentos e oitenta e quatro reais e setenta e oito 
centavos);
*Data da assinatura: 01 de dezembro de 2022
Fundamentação Legal: o artigo 65, I, “b”, somado 
ao § 1º do mesmo artigo, da Lei nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Francisco Iranaldo Brito de 
Araújo – Representante legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira 
Viturino – Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo.

 (*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: ANO II - DOMM n° 1091; 
31/10/2022; página 2

...................................................................................

EXTRATO DO OITAVO TERMO DE ADITIVO
CONCORRÊNCIA Nº 01/2017;
CONTRATO Nº: 144/2018;
Objeto: Constitui objeto do presente termo de 
reequilíbrio ao contrato nº 144/2018, para a 
execução SERVIÇOS DE CONCLUSÃO DA 
PRAÇA DA JUVENTUDE NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN. 
Contratada: RD CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO 
LTDA - EPP;

CNPJ: 13.385.475/0001-95;
*Valor: O Reequilíbrio ao contrato representa um 
acréscimo de R$ 203.037,66 (duzentos e três mil, 
trinta e sete reais e vinte e sessenta e seis centavos) 
que representa 11,1461%. Com o reequilíbrio, o 
valor global do contrato que era R$ 1.822.905,68 
(hum milhão, oitocentos e vinte e dois mil, 
novecentos e cinco reais e sessenta e oito centavos), 
passará a ser de R$ 2.025.943,54 (dois milhões, 
vinte e cinco mil, novecentos e quarenta e três reais 
e cinquenta e quatro centavos);
*Data da assinatura: 01 de dezembro de 2022
Fundamentação Legal: artigo 65, II, alínea d da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Assina pela empresa: Rodrigo Gaspar Dias – 
Representante legal;
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira 
Viturino – Secretário Municipal de Meio Ambiente 
e Urbanismo.

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material 
(Publicação anterior: ANO II - DOMM n° 0932; 
09/03/2022; página 1 e 2
	
...................................................................................

RESULTADO DA SESSÃO
PROCESSO LICITATÓRIO N° 097/2022

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA O FORNECIMENTO DE 
ABSORVENTES INTÍMOS HIGIÊNICOS 
DESCARTAVÉIS, PARA USUÁRIAS DO 
SISTEMA ÚNICO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

(SUAS), COM REGISTRO DE PREÇOS.

A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, Nomeada 
em Portaria n° 500/2022 na data 07 de novembro 
de 2022, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em 
comento. Empresa vencedora e habilitada é: 
HIGIE PLUS COTTONBABY INDUSTRIA E 
COMERCIO LTDA – CNPJ: 95.837.316/0001-
49. Saiu vencedora do item: 0001 - R$ 4,43.

Macaíba/RN, 07 de novembro de 2022.

Lorena Timbó de Oliveira Emerenciano
Pregoeira/PMM.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR


